
 

1-4 

 

PROCESSO - 

INTERESSADO COAF-CAU/SC 

ASSUNTO Programação Orçamentária do CAU/SC – Exercício 2025 
  

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOSC Nº 821/2024 

 
 
Aprova a proposta de Programação 
Orçamentária do CAU/SC para o Exercício de 
2025, e estabelece outras providências. 
 

 
O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SANTA CATARINA 
(CAU/SC), no exercício das competências e prerrogativas de que tratam os artigos 2º, 3º e 29 
do Regimento Interno do CAU/SC, reunido na sua 157ª Reunião Plenária Ordinária, de forma 
híbrida, nos termos da Deliberação Plenária DPOSC nº 786/2024, após análise do assunto 
em epígrafe, e 
 
Considerando a Resolução n° 247, de 24 de novembro de 2023, que altera a Resolução n° 
200, de 15 de dezembro de 2020, a qual dispõe sobre procedimentos orçamentários, 
contábeis e de prestação de contas a serem adotados pelo Conselho de Arquitetura e 
Urbanismo do Brasil, do distrito Federal e dos CAU/UF; 
 
Considerando que compete à COAF-CAU/SC propor, apreciar e deliberar sobre os planos de 
ação e orçamento do CAU/SC, e suas reformulações, conforme inciso XVII do Art. 96 do seu 
Regimento Interno;   
 
Considerando a Deliberação CD-CAU/SC nº 048/2024, que aprovou e encaminhou à COAF-
CAU/SC proposta de projetos do CAU/SC para o Exercício de 2025 na soma total de R$ 
490.589,87 (quatrocentos e noventa mil, quinhentos e oitenta e nove reais e oitenta e sete 
centavos), nos termos do portfólio apresentado e proposta de projeto estratégico  denominado 
“Desenvolvimento da Estratégia de Ampliação da Adimplência e Recuperação da 
Inadimplência” no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), correspondente a 4,95% 
do superávit acumulado para compor a programação Orçamentária do Exercício de 2025; 
 
Considerando a Deliberação COAF-CAU/SC nº 019/2024, que aprovou o Projeto Estratégico 
“Desenvolvimento da Estratégia de Ampliação da Adimplência e Recuperação da 
Inadimplência”; 
 
Considerando a Deliberação COAF-CAU/SC nº 020/2024, de 05 de novembro de 2024, que 
aprovou a proposta de Programação Orçamentária do Exercício de 2025, após apresentação 
de limites, estimativas de despesas e esclarecimentos realizados pela Gerencia Geral e 
Gerencia Administração e Financeira das projeções e Proposta Orçamentária 2025; 
 
Considerando os estudos e necessidade para o Planejamento e Orçamento para o Exercício 
de 2025; 
 
Considerando especificamente os incisos XXVI do artigo 29 do Regimento Interno, os quais 
conferem ao Plenário competências para apreciar e deliberar sobre os planos de ação e 
orçamento do CAU/SC; e 
 



 

2-4 

 

Considerando as apresentações e esclarecimentos realizados pela Gerência Geral e 
Gerência Administrativa e Financeira das projeções e Proposta Orçamentária 2025; 
 
DELIBERA:  
 
1 - Aprovar a Proposta de Programação Orçamentária do CAU/SC para o Exercício 2025, no 
montante de R$ 21.205.204,68 (vinte e um milhões, duzentos e cinco mil, duzentos e quatro 
reais e sessenta e oito centavos), conforme resumo anexo. 
 
2 – Encaminhar esta deliberação para publicação no sítio eletrônico do CAU/SC. 
 
Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Florianópolis, 08 de novembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 

Carlos Alberto Barbosa de Souza 
Presidente do CAU/SC  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Publicada em: 11/11/2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3-4 

 

 
Anexo - Quadro resumo da Programação Orçamentária 2025 

 
 
 
 

Especificação 
         Correntes            Capital              TOTAL 

                (R$)                (R$)                 (R$) 

I - Receitas 

 R$ 13.128.595,61   R$ 8.076.609,07   R$ 21.205.204,68  

II - Despesas 

 R$ 13.528.595,61   R$ 7.676.609,07   R$ 21.205.204,68  

VARIAÇÃO (I-II) 
-R$ 400.000,00   R$ 400.000,00                                -    

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Qde.  Valor  Qde.  Valor  Qde.  Valor  Qde.  Valor 

TOTAL 3 R$ 8.037.198,94 1 R$ 400.000,00 34 R$ 12.768.005,74 38 R$ 21.205.204,68

Total IniciativasProjeto Projeto Estratégico Atividade



 

4-4 

 

157ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/SC 
 

Folha de Votação  
 

nº Conselheiro (a) 
Votação 

Sim Não Abst. Ausênc. 

1 Carlos Alberto Barbosa de Souza* - 

2 Anne Elise Rosa Soto   X  

3 Carlos Fernando Machado Pinto X    

4 Cristina Maria Giusti X    

5 Daniel Rodrigues da Silva X    

6 Douglas Goulart Virgílio X    

7 Gabriela Fernanda Grisa   X  

8 Karol Diego Carminatti   X  

9 Larissa Moreira X    

10 Luiz Alberto de Souza X    

11 Luís Carlos Consoni X    

12 Mariana Campos de Andrade   X  

13 Matheus Daniel Marsaro Welter   X  

14 Newton Marçal Santos X    

15 Patricia Dalmina de Oliveira X    

16 Rodrigo Kirck Rebêlo X    

17 Rosane Giannella Kasemodel X    

 

Histórico da votação: 

Reunião: 157ª Reunião Plenária Ordinária. 

Data: 08/11/2024. 

Matéria em votação: Item 6.2 Programação Orçamentária 2025 do CAU/SC. 
* O Presidente profere voto exclusivamente em caso de empate em votação (art. 149, VII, do Regimento 
Interno CAU/SC). 

Resultado da votação: Sim (11) Não (00) Abstenções (05) Ausências (00) Total (16) 

Ocorrências: Não houve. 

Secretário da Reunião: Pery Roberto 
Segala Medeiros – Secretário dos Órgãos 
Colegiados  

Condutor da Reunião: Presidente Carlos 
Alberto Barbosa de Souza 

 
 

  
 


		2024-11-11T13:57:30-0300


		2024-11-11T14:28:49-0300




